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Collection J. F. DELORME

MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE

ANONYME (225-212 av. J.-C.)
1.	 Didrachme.

Tête laurée de janus. R/ Jupiter dans un quadrige à droite.
B. 23.� Très bel exemplaire. 250 / 350

ACILIA (49 av. J.-C.)
2.	 Denier.

Tête laurée de la Santé à droite. R/ La Santé debout de face.
B. 8.� Splendide. 200 / 400

3.	 Denier.
Tête laurée de la Santé à droite. R/ La Santé debout de face.
B. 8.� Superbe. 200 / 300

COSCONIA (118 av. J.-C.)
4.	 Denier.

Tête de Rome à droite.
R/ Le roi gaulois Bituitus dans un bige à droite.
B. 1.� Superbe. 250 / 350

CALPURNIA (67 av. J.-C.)
5.	 Denier.

Tête diadémée d’Apollon à gauche.
R/ Cavalier galopant à droite.
B. 25.� Superbe. 150 / 200

FURIA (119 av. J.-C.)
6.	 Denier.

Tête laurée de Janus.
R/ La déesse Rome couronnant un trophée.
B. 18.� Superbe. 150 / 200

GELLIA (138 av. J.-C.)
7.	 Denier.

Tête de Rome à droite dans une couronne de laurier.
R/ Mars dans un quadrige à droite.
B. 1.� Superbe. 150 / 200

JULIA (141 av. J.-C.)
8.	 Denier.

Tête de Rome à droite. R/ Les Dioscures galopant à droite.
B. 1.� Splendide. 250 / 350

JUNIA (141 av. J.-C.)
9.	 Denier.

Tête de Rome à droite. Derrière, une tête d’âne.
R/ Les Dioscures galopant à droite.
B. 8.� Splendide. 250 / 350

MARCIA (56 av. J.-C.)
10.	 Denier.

Tête diadémée de A. Marcius à droite.
R/ Statue équestre à droite.
B. 28.� Superbe. 200 / 300

NONIA (59 av. J.-C.)
11.	 Denier.

Tête de Saturne à droite.
R/ La déesse Rome couronnée par la Victoire.
B. 1.� Superbe. 150 / 200

SCRIBONIA (62 av. J.-C.)
12.	 Denier.

Tête diadémée de bonus Eventus à droite.
R/ Margelle du puits scribonien.
B. 8.� Superbe. 150 / 200

SERVILIA (100 av. J.-C.)
13.	 Denier.

Buste casqué de Pallas à gauche.
R/ La Victoire dans un bige à droite.
B. 14.� Superbe. 150 / 200

THORIA (105 av. J.-C.)
14.	 Denier.

Tête de Junon Lanuvienne à droite.
R/ Taureau bondissant à droite.
B. 1.� Superbe. 150 / 200

TITURIA (89 av. J.-C.)
15.	 Denier.

Tête barbue du roi sabin Tatius à droite.
R/ Deux guerriers romains enlevant les Sabines.
B. 1.� Superbe. 200 / 300

JULES CÉSAR (100-44 av. J.-C.)
16.	 Denier.

Éléphant marchant à droite.
R/ Simpule, aspersoir hache et bonnet de flamine.
C. 49.� TTB. 200 / 300

SEXTE POMPÉE (42-40 av. J.-C.)
17.	 Denier.

Tête nue de Pompée à droite.
R/ Anapias et Amphinomus portant leurs parents sur 
leurs épaules. Entre eux, Neptune.
B. 27.� Rare. TTB à superbe. 700 / 900

LOTS
18.	 Denier : 11 exemplaires (IIe-Ier siècle av. J.-C.).

Titinia - Julia - Pompeia - Minucia - Marcia (2 ex.) - 
Caecilia - Furia - Anonyme - Mammia - Accoria.
� Les 11 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

19.	 Denier : 12 exemplaires (IIe-Ier siècle av. J.-C.).
Lutatia - Appuleia - Calpurnia - Titia - Vibia - Fonteia 
(2 ex.) - Julia - Marcia - Mamilia - Procilia - Naevia.
�Les 12 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

20.	 Denier : 11 exemplaires (IIe-Ier siècle av. J.-C.).
Plaetoria - Pomponia - Cassia - Aemilia (2 ex.) - 
Nonia - Servilia - Marcia - Plancia - Vibia (2 ex.).
� Les 11 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

EMPIRE

AUGUSTE (27 av. J.-C.)
21.	 Denier. Lyon.

Sa tête laurée à droite. R/ Caius et Lucius debout.
C. 43.� Presque superbe. 200 / 300

22.	 Denier.
Sa tête nue à gauche. R/ Légende dans un bouclier.
C. 292.� Très bel exemplaire. 150 / 250

TIBÈRE (14-37)
23.	 Denier. Lyon.

Sa tête laurée à droite. R/ Livie assise à droite.
C. 16.� Presque superbe. 200 / 300
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CLAUDE et NÉRON
24.	 Didrachme. Césarée.

Tête laurée de Claude à droite.
R/ Tête laurée de Néron à droite.
C. 1 (50).� Rare et superbe. 600 / 800

NÉRON (54-68)
25.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Santé assise à gauche, tenant une patère.
C. 319.� Très bel exemplaire. 200 / 300

VESPASIEN (69-79)
26.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ Femme à moitié nue, assise à gauche, tenant un rameau.
C. 366.� Superbe. 150 / 200

DOMITIEN (81-96)
27.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ Autel allumé, entouré de guirlandes.
C. 397.� Superbe. 150 / 200

1
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28.	 Denier.
Sa tête laurée à droite. R/ Trône.
C. 573.� Superbe. 150 / 200

NERVA (96-98)
29.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ Deux mains jointes tenant une aigle légionnaire.
C. 25/� Presque superbe. 150 / 200

TRAJAN (98-117)
30.	 Denier.

Son buste lauré à droite. R/ Trajan père assis à gauche.
C. 140 (25).� Très bel exemplaire. 150 / 200

ANTONIN Le Pieux (138-161)
31.	 Denier (frappé sous Marc Aurèle).

Sa tête nue à droite. R/ Autel orné de deux palmettes.
C. 357.� Splendide. 200 / 300

32.	 Denier (frappé sous Marc Aurèle).
Sa tête nue à droite.
R/ Aigle debout sur un autel, regardant à gauche.
C. 155.� Presque superbe. 150 / 200

MARC AURÈLE (161-180)
33.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. R/ La Paix debout à gauche.
C. 435.� Superbe. 100 / 150

LUCIUS VERUS (161-169)
34.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. R/ Victoire debout à gauche.
C. 295.� Superbe. 100 / 150

PERTINAX (1er janvier - 28 mars 193)
35.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ L’Assistance divine assise à gauche, tenant deux épis.
C. 33.� Rare. Presque superbe. 700 / 900

PESCENNIUS NIGER (193-194)
36.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Fortune debout à gauche tenant un gouvernail 
et une corne d’abondance.
C. 24.� Très rare. TTB. 800 / 1 200

ALBIN (195-197)
37.	 Denier.

Sa tête nue à droite.
R/ Minerve debout à gauche, tenant une branche d’olivier 
et une haste.
C. 48.� TTB/TB. 150 / 200

CARACALLA (198-217)
38.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. R/ La Providence debout à gauche.
C. 529.� Superbe. 100 / 150

MACRIN (217-218)
39.	 Denier.

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ L’Abondance debout à gauche.
C. 47.� Presque superbe. 150 / 200

DIADUMÉNIEN (218)
40.	 Denier.

Son buste nu et drapé à droite.
R/ Diaduménien debout tenant une enseigne et un sceptre.
C. 3 (15).� Presque superbe. 200 / 300

MAXIMIN Ier (235-238)
41.	 Denier.

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ La Paix debout à gauche.
C. 31.� Splendide. 100 / 150

BALBIN (22 avril - 29 juillet 238)
42.	 Antoninien.

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Deux mains jointes.
C. 17.� TTB à superbe. 100 / 150

PUPIEN (238)
43.	 Antoninien.

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Deux mains jointes.
C. 19.� Superbe. 200 / 300

LELIEN (269)
44.	 Antoninien. Cologne.

Son buste radié et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne 
et une palme.
C. 7 (30).� Rare. Presque TTB. 300 / 500

DIOCLÉTIEN (284-305)
45.	 Argentéus. Rome (Carthage). 3,50 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ XCVI dans une couronne de laurier.
C. 548.  R.I.C. 15.� TTB. 300 / 400

CONSTANS (337-350)
46.	 Argentéus (silique lourde). Trêves. 3,18 g.

Son buste diadémé à droite.
R/ Victoire debout à gauche tenant une couronne.
S. 18498. R.I.C. 176.� TTB à superbe. 300 / 400

CONSTANCE II (353-355)
47.	 Argentéus (silique lourde). Constantinople off. 7. 3,17 g.

Son buste diadémé à droite.
R/ Légende dans une couronne de laurier.
S. 17939. R.I.C. 101.� Très bel exemplaire. 200 / 300

GRATIEN (367-383)
48.	 Silique. Trêves. 2,08 g.

Son buste diadémé à droite. R/ Rome assise à gauche.
S. 19964.� Flan irrégulier. Très bel exemplaire. 150 / 200

LOTS 
49.	 AUGUSTE : Denier : 6 exemplaires. Revers variés.

TIBÈRE : Denier : 2 exemplaires. R/ Livie.
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

50.	 Denier : 13 exemplaires.
Othon (TB) - Vitellius (TB) - Vespasien (2 ex.) -  
Titus (2 ex.) - Domitien (3 ex.) - Nerva (2 ex.) - Trajan 
(2 ex.).
Revers variés.� Les 13 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

51.	 Denier : 18 exemplaires.
Hadrien (4 ex.) - Sabine - Antonin le Pieux (3 ex.) - 
Faustine Mère (2 ex.) - Marc Aurèle - Faustine Jeune  
(2 ex.) - Commode (2 ex.) - Septime Sévère (3 ex.).
Revers variés.
Les 18 monnaies. TB, TTB et TTB à superbes. 500 / 700

52.	 Denier : 23 exemplaires.
Septime Sévère - Julia domna (3 ex.) - Geta (2 ex.) - 
Caracalla (5 ex.) - Plautille - Macrin - Elagabale (2 ex.) -  
Julia Soemias - Julia Maesa - Alexandre Sévère (3 ex.) -  
Julie Mamée - Maximin Ier - Gordien III.
Revers variés.
�Les 23 monnaies. TTB et TTB à superbes. 500 / 700



5

53.	 Antoninien : 17 exemplaires.
Gordien III (2 ex.) - Philippe Ier (3 ex.) - Otacilie - 
Philippe II - Trajan Dece - Herrenius - Hostilien - 
Trebonien Galle (2 ex.) - Volusien (2 ex.) - Valerien  
(2 ex.) - Aemilien. Revers variés.
Les 17 monnaies. �
� TTB, TTB à superbes et superbes.  500 / 700

54.	 Antoninien : 14 exemplaires.
Aemilien - Gallien (2 ex.) - Valerien II - Salonin - Postume 
(2 ex.) - Claude II - Quintille - Aurélien - Tacite -  
Probus - Carin - Maximien Hercule. Revers variés.
Follis : 2 exemplaires. Sévère II et Maxence.
Nummus : 4 exemplaires. Constantin - Licinius - 
Constantin II - Procope. Revers variés.
�Les 20 monnaies. TTB à superbes et superbes. 500 / 700

55.	 �Silique : 4 exemplaires. Julien II (Arles) - Valentinien -  
Valens (Rome) - Magnus Maximus (Trêves).
Maiorina : 3 exemplaires. Magnence (Lyon) - Decence 
(Lyon) - Valentinien II (Siscia).
Revers. variés.
� Les 7 monnaies. TTB et TTB à superbes. 500 / 700

MONNAIES GAULOISES

LOT
56.	 Drachme des Carnutes.

Denier : 3 exemplaires. Lingons - Allobroges - Eduens. 
Ier siècle.
L.T. 6607, 8178, 2888, 4858.
Les 4 monnaies d’argent. TTB et TTB à superbe. 300 / 500

28

403938373635

4342 44 45 46 47 48

56 (du lot)

41

29 30 31 32 33 34
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CONSTANCE II (337-361)
57.	 Solidus. Nicomédie. 4,42 g.

Son buste diadémé à droite.
R/ Rome et Constantinople assises de face, tenant un 
bouclier.
S. 17738.  C. 108.� TTB. 300 / 500

THÉODOSE Ier (379-395)
58.	 Solidus. Constantinople. 4,44 g.

Son buste diadémé à droite.
R/ Constantinople tourelée assise de face.
S. 20392.  C. 9.� Superbe. 600 / 800

OSTROGOTHS : 
THÉODORIC (493-526)

59.	 Solidus au nom d’Anastase. Ravenne. 4,41 g. 
Buste de l’empereur cuirassé et armé de face.
R/ Victoire debout à gauche tenant une longue croix.
R. 322.  B.M.C. 1 pl. V/14.
� Rare. TTB à superbe. 700 / 900

60.	 Solidus au nom d’Anastase. Bologne (?). 4,37 g. 
Buste de l’empereur cuirassé et armé de face.
R/ Victoire debout à gauche tenant une longue croix.
Cf. B.M.C. 2 var. pl. V/15. Lacam pl. 58/1 (avers).
� Rare. Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

JUSTINIEN Ier (527-565)
61.	 Solidus. Constantinople off. 10. 4,50 g.

Son buste de face cuirassé et armé.
R/ Ange debout de face.
S. 137.� Superbe. 300 / 500

MAURICE TIBÈRE (582-602)
62.	 Solidus. Constantinople. 4,51 g.

Son buste de face. R/ Ange debout de face.
S. 478.� Presque superbe. 250 / 350

PHOCAS (602-610)
63.	 Solidus. Constantinople off. 3. 4,48 g.

Son buste de face.
R/ Ange debout de face.
S. 618.� Superbe. 250 / 350

HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN 
(610-641)

64.	 Solidus. Constantinople off. 5. 4,50 g.
Leurs bustes de face couronnés.
R/ Croix sur trois degrés.
S. 738.� Superbe. 300 / 400

CONSTANT II (641-668) et ses fils
65.	 Solidus. Constantinople off. 7. 4,52 g.

Bustes de Constant II et Constantin IV.
R/ Croix sur trois degrés entre Héraclius et Tibère II.
S. 964.� Presque superbe. 250 / 350

66.	 Solidus. Constantinople off. 10. 4,45 g.
Bustes de face de Constant II et Constantin IV.
R/ Croix sur trois degrés entre Héraclius et Tibère II.
S. 964.� Superbe. 250 / 350

MICHEL VII (1071-1078)
67.	 Nomisma histaménon d’électrum. Cnstantinople. 4,46 g.

Buste du Christ nimbé de face.
R/ Michel VII de face tenant le labarum et le globe crucigère.
S. 1868.� TTB à superbe. 250 / 350

MONNAIES d’OR ROMAINES et BYZANTINES

MONNAIES FRANÇAISES en OR

 JEAN II, le Bon (1350-1364)
68.	 Mouton d’or.

D. 291.� Traces sur la tranche. TTB. 500 / 700

CHARLES V (1364-1380)
69.	 Franc à cheval.

D. 358.� TTB. 300 / 500

CHARLES VI (1380-1422)
70.	 Écu d’or à la couronne. Dijon (Pt 13e).

D. 369.� Superbe. 400 / 600
Ex-Trésor de la Guerre de Cent ans, vente Hôtel Drouot, 
13 octobre 2006, n°123.

71.	 Écu d’or à la couronne. Tournai (Pt 16e).
D. 369.� Flan large. Superbe. 500 / 700
Ex-Trésor de la Guerre de Cent ans, vente Hôtel Drouot, 
30 juin 2009, n°223.

72.	 Agnel d’or. Angers (Pt 7e).
D. 372.� TTB. 400 / 600
Ex-Trésor de la Guerre de Cent ans, vente Hôtel Drouot, 
30 juin 2009, n°266.

HENRI VI (1422-1453)
73.	 Salut d’or. Saint-Lô.

D. 443A.� Superbe. 1 000 / 1 500
Ex-Trésor de la Guerre de Cent ans, vente Hôtel Drouot, 
13 octobre 2006, n°232.

LOUIS XII (1498-1514)
74.	 Écu d’or au soleil. Châlons-sur-Marne (Pt 21e).

D. 647.� TTB à superbe. 400 / 600

75.	 Écu d’or au porc-épic. Rouen (Pt 15e).
D. 655.� TTB à superbe. 600 / 800

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
76.	 Écu au soleil, 5e type. Paris (Pt 18e).

D. 775.� Très bel exemplaire. 300 / 400

77.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Crémieu (Pt 1er).
D. 782.� TTB à superbe. 300 / 500

LOUIS XIII (1610-1643)
78.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.

D. 1298.� Très bel exemplaire. 800 / 1 000

LOUIS XIV (1643-1715)
79.	 Louis d’or aux insignes. 1704. Strasbourg. Réf.

D. 1446A.� Flan large. TTB à superbe. 700 / 900

LOUIS XV (1715-1774)
80.	 Louis d’or à la croix du Saint-Esprit. 1718. Lyon.

D. 1633.� Superbe. 1 500 / 2 000

81.	 Louis d’or mirliton aux palmes longues. 1724. Poitiers.
D. 1638.� Superbe. 1 000 / 1 500
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82.	 Louis d’or au bandeau. 1748. Lille.
D. 1643.� Presque superbe. 700 / 900

LOUIS XVI (1774-1793)
83.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Nantes.

D. 1707.� Flan miroir. Splendide. 500 / 700
Ex-Trésor de Vendée, vente Hôtel Drouot, 1er décembre 
1993, n°367.

CONVENTION (1792-1795)
84.	 24 livres or. 1793. Paris.

G. 62.� Très bel exemplaire. 2 500 / 3 500

LOTS

85.	 �40 francs or : 4 exemplaires. Consulat (An 12 A) - 
empire (3 ex. : An 13 A, 1809A et 1811A).
� Les 4 monnaies. TTB. 1 000 / 1 400

86.	 �20 francs or : 5 exemplaires. Empire : An 12 A (2 ex.) -  
1810A - 1814A - 1815A (Cent Jours).
� Les 5 monnaies. TTB. 700 / 900

87.	 20 francs or : 9 exemplaires.
Louis XVIII (5 ex. : 1814A (3 ex.), 1818A et 1824A) -  
Charles X (1830A) - Louis Philippe (3 ex. : 1831A (2 ex.)  
et 1839A).
�Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 1 200 / 1 500

MONNAIES FRANÇAISES en ARGENT

MONNAIES CAROLINGIENNES

CHARLEMAGNE (768-814)
88.	 Denier. Melle. 1,16 g.

Dep. 604.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

CHARLES, le Chauve (840-877)
89.	 Denier. Rouen.

Dep. 878.� Superbe. 200 / 300

EUDES (887-898)
90.	 Denier. Toulouse.

Dep. 1012.� TTB à superbe. 150 / 250

LOT
91.	 Denier : 13 exemplaires variés.

Lothaire (Dorestadt) - Louis le Pieux (2 ex.) - Charles 
le Chauve (4 ex. : Melle, Orléans...) - Charles III 
(Bourges) - Eudes (2 ex. : Blois, Angers) - Louis III 
(Tours) - Raoul (Château Landon) - Lothaire II 
(Bourges).
Les 13 monnaies. TB, TTB et TTB à superbe. 500 / 700

MONNAIES ROYALES ET MODERNES

92.	 Hugues CAPET (987-996) : denier de Beauvais.
PHILIPPE Ier (1060-1108) : denier de Mâcon.
LOUIS VI (1108-1137) : denier d’Estampes, 3e type.
LOUIS VII (1137-1180) : denier de Senlis.
LOUIS VIII (1223-1226) : denier tournois.
Joint denier incertain et denier de l’Échevêché de Clermont.
D. 1, 80, 102, 151, 188 et B. 378.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

LOUIS IX, Saint Louis (1245-1250)
93.	 Gros tournois.

D. 190.� TTB à superbe. 150 / 200

PHILIPPE III (1270-1285)
94.	 Gros tournois.

D. 202.� Superbe. 150 / 200

PHILIPPE IV (1285-1314)
95.	 Gros tournois à l’orond : 2 exemplaires.

Joint un gros tournois de Philippe III.
D. 213.
� Les 3 monnaies. TB, TTB et superbe. 150 / 250

HENRI VI (1422-1453)
96.	 Blanc aux écus. Paris.

D. 445.� TTB à superbe. 150 / 200

97.	 Gros de Calais.
Seaby 1859.� Presque superbe. 300 / 400

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
98.	 Teston, 19e type. Paris.

D. 895.� Rare. TTB à superbe. 800 / 1 200

99.	 Teston, 25e type. Lyon.
D. 904.� Très bel exemplaire. 300 / 400 

HENRI II (1547-1559)
100.	 Teston, 1er type. 1552. Lyon.

D. 981.� TTB à superbe. 200 / 300

101.	 Teston du moulin, 4e type. 1557. Paris.
D. 990.� Très bel exemplaire. 300 / 500

HENRI III (1574-1589)
102.	 Franc au col fraisé. 1584. Toulouse. 

D. 1130A.� Superbe exemplaire. 1 000 / 1 500

HENRI IV (1589-1610)
103.	 Quart d’écu de Navarre. 1595. Saint-Palais.

D. 1238.� Rare en cet état. Superbe. 200 / 300

104.	 Demi franc. 1593. Limoges. 
D. 1212. Portrait habilement retouché. 
� Très bel exemplaire. 300 / 400
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LOUIS XIII (1610-1643)
105.	 Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.

D. 1345b.� Presque superbe. 1 500 / 2 000

106.	 Demi écu de 30 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1346.� Presque superbe. 500 / 700

107.	 Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris.
D. 1349.� Superbe. 1 800 / 2 500

LOUIS XIV (1643-1715)
108.	 Écu à la mèche courte. 1644. Paris.

D. 1461.� Superbe. 600 / 800

109.	 Écu à la mèche longue. 1648. Bordeaux.
D. 1469.� TTB à superbe. 150 / 250

110.	 Écu de Béarn à la mèche longue. 1659. Morlaas.
D. 1477.
Rayures au revers. Flan large et régulier. 
� Rare en cet état. Presque superbe. 800 / 1 200

111.	 Écu de Béarn au buste juvénile. 1669. Pau.
D. 1490.� Très bel exemplaire pour ce type. 500 / 700

112.	 Écu à la cravate. 1679. Paris.
D. 1493.� TTB à superbe. 500 / 700

113.	 Écu de Flandre. 1686. Lille. 
D. 1509.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

114.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Paris. Flan neuf.
D. 1514. � Superbe. 500 / 700

115.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Dijon. Réf.
D. 1514A. � TTB à superbe. 300 / 500

116.	 Écu aux palmes. 1696. Nantes. Réf.
D. 1520A.� TTB à superbe. 200 / 300

117.	 Écu aux insignes. 1701. Paris. Flan neuf.
D. 1533.� TTB à superbe. 300 / 400

118.	 Écu aux trois couronnes. 1709. La Rochelle.
D. 1568.� TTB à superbe. 250 / 350

119.	 Écu aux trois couronnes. 1711. Rennes.
D. 1568.� TTB à superbe. 250 / 350

LOUIS XV (1715-1774)
120.	 Écu de Navarre. 1718. Paris.

D. 1657.� Superbe. 500 / 700

121.	 Écu aux huit L. 1725. Lille.
D. 1670.� Presque superbe. 600 / 800

107106105 108 109
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122.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1727. Lille.
D. 1675.� Superbe. 300 / 500

123.	 Écu à la vieille tête. 1773. Bayonne.
D. 1685.� TTB à superbe. 200 / 300

LOUIS XVI (1774-1793)
124.	 Écu de Calonne. 1786. Paris.

Ci. 2202. � TTB à superbe. 1 200 / 1 800

125.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1790. Paris.
D. 1708.� Splendide. 300 / 500

126.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718.� TTB à superbe. 300 / 400

127.	 �Écu constitutionnel de 40 batzen. 1792. Contremarque 
de Berne.
D. 1718v.� TB à TTB. 150 / 250

LOT
128.	 �Lot de 12 monnaies divisionnaires principalement 

en argent royales de Charles IX à Louis XVI.
Joint 2 divisionnaires pour la Savoie (parpaioles).
� Les 14 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

CONVENTION (1792-1795)
129.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� TTB à superbe. 300 / 500

DIRECTOIRE (1795-1799)
130.	 �5 francs Union et Force. An 6. Paris. 

Contremarques : fleur de lis et colombe Saint-Esprit.
G. 563.� TTB. 250 / 350

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
131.	 Franc. An 13. Paris. 

G. 443.� Superbe. 100 / 150

132.	 5 francs. 1811. Paris.
G. 584.� Superbe. 150 / 180

133.	 5 francs. 1811. Paris. Contremarque : Saint Louis.
G. 584.� Très bel exemplaire. 300 / 400

GOUVERNEMENT PROVISOIRE  
(1er avril - 3 mars 1814)
ALEXANDRE de RUSSIE (1801-1825)

134.	 5 francs (module de). Argent. 1814. Légende latine.
G. 586a.� Splendide. 600 / 800

FRANÇOIS Ier d’AUTRICHE (1806-1835)
135.	 5 francs (module de). 1814. Argent. 

G. 587a.� Petit choc sur le listel. Superbe. 300 / 500

136.	 2 francs (module de). 1814. Argent.
G. 508a.� Splendide. 200 / 300

FRÉDÉRIC GUILLAUME III, roi de Prusse (1797-1840)
137.	 5 francs (module de). 1814. Argent. 

G. 588a.� Splendide. 300 / 500

CHARLES X (1824-1830)
138.	 Franc. 1829. Lille.

G. 450.� Superbe. 150 / 200

HENRI V, prétendant (1820-1883)
139.	 5 francs. 1831. Argent.

G. 651.� Superbe. 300 / 500

140.	 5 francs. 1871. Essai en argent. 
G. 653.� Superbe. 400 / 600

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
141.	 5 Francs tête laurée. 1838. Rouen.

G. 678.� Superbe. 100 / 150

142.	 Franc tête laurée. 1847. Paris.
G. 453.� Splendide. 100 / 150

125124123122
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DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
143.	 �5 francs type Cérès. 1851. Paris. 

Contremarque : aigle couronné.
G. 719.� TTB à superbe. 200 / 300

SECOND EMPIRE (1852-1870)
144.	 5 francs. Argent. 2e épreuve de Barre. 1853. Tête de chien.

G. 728.
Choc sur le listel. Rare. Très bel exemplaire. 600 / 800
�

145.	 Franc, tête nue. 1860. Paris.
G. 460.� Splendide. 120 / 180

146.	 5 francs, tête laurée. 1869. Paris.
G. 739.� Brillant de frappe. Splendide. 120 / 180

147.	 5 francs tête laurée. 1868. Paris.
Joint 5 francs Hercule 1848 Paris (Deuxième République). 
G. 739 et 683.� Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 250

DÉFENSE NATIONALE (1870-1871)
148.	 5 francs Cérès, sans légende. 1870. Bordeaux.

Contremarque : Tête de Napoléon III.
G. 742.� TTB. 150 / 250

149.	 5 francs Gambetta (1838-1882). Sans date (1870). 
G. 746.� Splendide. 800 / 1 200

COMMUNE DE PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
150.	 5 francs Hercule, Camélinat. 1871. Paris.

G. 744.� Presque superbe. 300 / 400

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
151.	 �5 francs Mac Mahon. Essai. Légion d’Honneur. 1874. 

Tranche en relief.
G. 749a.� Splendide. 800 / 1 200

152.	 Franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Splendide. 300 / 400

153.	 �20 francs (module de). 1929. 10e anniversaire du Traité 
de Paris. G. 851.� Superbe. 200 / 400

154.	 5 francs. Essai Morlon. 1933. Nickel.
10 centimes Dupuis. 1898. Bronze argenté.
T. 138-1 et 34-5.� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
155.	 5 francs Maréchal Pétain. 1941. 

G. 764.� Superbe. 150 / 200

LOT
156.	 �23 pièces de 5 francs de Louis-Philippe à la Troisième 

République.
Joint 15 pièces divisionnaires en argent et métaux 
divers de la Troisième à la Quatrième République. 
� Les 38 monnaies. 
� Nombreux exemplaires superbes. 200 / 400

MONNAIES PROVINCIALES et ÉTRANGÈRES

FRANCHE-COMTÉ, ville de Besançon
157.	 Daldre. 1661. 

CCK p. 95.
Trace de monture ancienne sinon TTB à superbe. 200 / 300

ALSACE, Ensisheim
158.	 �Thaler : 2 exemplaires. 1622 (Léopold) et n.d. (Ferdinand, 

XVIe siècle).
Joint demi thaler (60 kreuzer) de Strasbourg. n.d. 
(1622/23).� Les 3 monnaies. TTB. 300 / 500

AUTRICHE
RODOLPHE II (1576-1612)

159.	 Double thaler. 1604. Dav. 3004.� Rare. Superbe. 800 / 1 200

LÉOPOLD Ier (1657-1705)
160.	 Double thaler. Hall. Dav. 3252.� Splendide. 600 / 800

161.	 Thaler. 1698. Hall.
Joint thaler de Joseph Ier (1705-1711). 1707. Hall.
� Les 2 monnaies. Superbes. 250 / 400 

LIVRES
162.	 �- H. Cohen, Monnaies frappées sous l’Empire romain. 

8 volumes. Édition 1983.
- Seaby, Roman silver coins, tomes I, II, III et IV. Ed. 1978.
- J. B. Colbert de Beaulieu, Traité de numismatique 
celtique. 1973.� L’ensemble. Bon état. 100 / 150 

163.	 - L. Ciani, La monnaie royales françaises, Éd. 1969.
- J. Duplessy, Les monnaies françaises royales, 2 volumes, 
1988.
- L. Dewelle - L. Fabre - P. Wattier, Les monnaies des 
rois Louis, 2011.
- E. Boudeau, Monnaies françaises provinciales, Éd. 1970.
� L’ensemble. Bon état. 100 / 150

146 147 (du lot)145144143
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MACÉDOINE
Alexandre III, le Grand (336-323 av. J.-C.)

164.	 Statère d’or. 8,24 g. Sidon.
Tête d’Athéna à droite.
R/ Niké debout à gauche.
Price 3457a pl. XII.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

165.	 Tétradrachme. 17,25 g. Amphipolis (313-315 av. J.-C.)
Tête d’Héraclès à droite.
R/ Zeus assis à gauche.
Price 122.� TTB à superbe. 250 / 350

THESSALIE : Larissa (400-344 av. J.-C.)
166.	 Didrachme. 12,34 g.

Tête de nymphe de face, les cheveux flottant.
R/ Cheval bridé au pas à droite.
B.M.C. 55.� Presque superbe. 2 000 / 3 000

ROYAUME SÉLEUCIDE
Antiochus III (222-187 av. J.-C.)

167.	 Tétradrachme. 17,08 g.
Tête du roi diadémée à droite.
R/ Apollon assis à gauche sur l’omphalos.
S. 6934.� TTB à superbe. 300 / 500

Antiochus VIII Gypus (125-96 av. J.-C.)
168.	 Tétradrachme. 15,71 g.

Tête diadémée du roi à droite.
R/ Zeus demi-nu, assis à gauche.
HGSC 9, 1200.� TTB à superbe. 200 / 300

PHÉNICIE
Tyr (126 av. J-C. - 59 ap. J.-C.)

169.	 Shekel. An 47 (81-79 av. J.-C.).
Buste lauré de Melkarth à droite.
R/ Aigle debout à gauche.
HGCS 10-357.� Superbe. 300 / 400

À DIVERS AMATEURS

MONNAIES GRECQUES

MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE
ACILIA (49 av. J.-C.)

170.	 Denier.
La Santé à droite. R/ La Santé debout à gauche.
B. 8.� TTB à superbe. 100 / 150

EMPIRE
TIBÈRE (14-37)

171.	 Denier.
Sa tête laurée à droite. R/ Livie assise à gauche.
C. 16.� TTB à superbe. 100 / 150

172.	 DOMITIEN (81-96)
Denier.
Sa tête laurée à droite. R/ Pallas à gauche.
FAUSTINE jeune († 175)
Denier.
Sa tête à droite. R/ Paon sous un trône.
Joint tétradrachme gaulois de Pannonie (IIe-Ier siècle). 
9,78 g.
C. 280 et 73.  Kast 1178.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235)
173.	 Denier : 2 exemplaires.

R/ La Paix courant à gauche.
R/ L’Espérance marchant à gauche.
C. 187 et 54b. Les 2 exemplaires. Superbes. 
Joint : Dupondius. R/ Mars marchant à droite.
C. 164. Très bel exemplaire.
� Les 3 monnaies. 200 / 300

CONSTANT Ier (337-350)
174.	 Solidus. Trêves. 4,47 g. TTB à superbe.

Son buste diadémé et cuirassé à droite.
R/ Deux victoires tenant une couronne. 
TTB à superbe.
Joint trémissis de Valentinien III (425-455) (monture), TB.
C. 171 et 49. � Les 2 monnaies. 500 / 700 

175.	 �Lot de 12 sesterces et 16 moyens bronzes de l’Empire 
romain des Ier et IIe siècles.
Joint denier de Titus, antoninien de Philippe II et 10 
petits bronzes variés.
� Les 40 exemplaires. B et TB. 150 / 250

MONNAIES FRANÇAISES

PHILIPPE VI (1328-1350)
176.	 Écu d’or à la chaise.

D. 249.� TTB. 500 / 700

177.	 Écu d’or à la chaise.
D. 249.� Trace de pliure. TB à TTB. 400 / 600

178.	 Écu d’or à la chaise.
D. 249.� Presque TTB. 500 / 700

179.	 Écu d’or à la chaise.
D. 249.� TB à TTB. 400 / 600

CHARLES V (1364-1380)
180.	 Franc à pied.

D. 360.� TB. 150 / 250

CHARLES VI (1380-1422)
181.	 Écu d’or à la couronne.

D. 369.� TB à TTB. 300 / 400

182.	 Écu d’or à la couronne.
D. 369.� TB à TTB. 300 / 400
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183.	 Écu d’or à la couronne. Crémieu (Pt 1er).
D. 369.� TB. 200 / 300

184.	 Écu d’or à la couronne. Romans (Pt 2e).
D. 369.� Très bel exemplaire. 300 / 400

185.	 Agnel d’or. Montpellier (Pt 4e).
D. 372.� TB à TTB. 300 / 500

CHARLES VII (1422-1461)
186.	 Royal d’or. Crémieu (Pt 1er).

D. 455.
Légères traces sur la tranche. Très bel exemplaire. 700 / 900

LOUIS XI (1461-1483)
187.	 Écu d’or à la couronne. Bordeaux (bateau).

D. 530.� TTB à superbe. 500 / 700

CHARLES VIII (1483-1498)
188.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type. Romans (Pt 2e).

D. 579.� Traces sur la tranche. TB. 150 / 250

LOUIS XII (1498-1514)
189.	 Écu d’or au soleil. Villeneuve-lès-Avignon (Pt 20e).

D. 647� Très bel exemplaire. 400 / 600

190.	 Écu d’or au porc-épic. Bayonne (ancre).
D. 655.� Trace de monture ancienne. TB. 150 / 250

191.	 Écu d’or au soleil. Gênes (1507-1512).
D. 750.� Rare. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
192.	 Écu d’or au soleil, 9e type.

D. 780.� TTB. 1 000 / 1 500

193.	 Écu d’or au soleil. Milan (1515-1516).
D. 957.� Rare. Presque superbe. 3 000 / 5 000

194.	 Gros de six sous. Milan.
D. 959.� Rare. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

CHARLES IX (1560-1574)
195.	 Écu d’or au soleil. 1565. La Rochelle.

D. 1057.� Presque TTB. 300 / 400

LOUIS XIV (1643-1715)
196.	 Louis d’or à la tête nue. 1675. Bayonne.

D. 1428.� TTB à superbe. 700 / 900

197.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Bordeaux. Réf.
D. 1443A.� TB à TTB. 300 / 400

198.	 Louis d’or au soleil. 1711. Lyon. 
D. 1449.
� Choc sur le listel. Très bel exemplaire. 800 / 1 200

LOUIS XV (1715-1774)
199.	 Louis d’or aux lunettes. 1727. Paris.

D. 1640.� TTB à superbe. 400 / 500

200.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1727. Poitiers.
D. 1641.� TB à TTB. 150 / 200

201.	 Double Louis d’or au bandeau. 1760. Lyon.
D. 1642.� TTB. 600 / 800

202.	 Double louis d’or au bandeau. 1761. Strasbourg.
D. 1642.� TB à TTB. 500 / 700

203.	 Louis d’or au bandeau. 1743. Riom (2150 exemplaires).
D. 1643.� TTB. 300 / 400

LOUIS XVI (1774-1793)
204.	 Double louis d’or au buste. 1786. Metz.

D. 1706.� Presque TTB. 500 / 600

205.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Lyon.
D. 1707.� Très bel exemplaire. 250 / 350

206.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718.� TTB à superbe. 300 / 400

186 187 188185184183
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PREMIER EMPIRE (1804-1814)
MONNAIES NAPOLÉONIENNES :
ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES :
JOACHIM MURAT (1808-1815)

207.	 40 lire or. 1813. Naples.
L.M.N. 1214.� Presque TTB. 350 / 450

208.	 5 lire. 1813. Naples.
L.M.N. 1218.� TTB. 150 / 200

ROYAUME de HOLLANDE :
LOUIS NAPOLÉON (1806-1810)

209.	 50 stuivers. 1808.
L.M.N. 1314.� Superbe. 200 / 300

ROYAUME d’ESPAGNE :
JOSEPH NAPOLÉON (1808-1813)

210.	 20 réales. 1810. Madrid.
L.M.N. 818.� TTB à superbe. 200 / 300

211.	 8 réales. 1809. Madrid.
L.M.N. 820.� Presque superbe. 300 / 500

SIÈGE de PALMA NOVA (Vénétie)
212.	 50 centesimi. 1814.

L.M.N. 1878.� Rare. Superbe. 400 / 600

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
213.	 2 francs. 1847. Paris.

G. 520.� Superbe. 150 / 250

214.	 Demi franc. 1842. Paris.
Joint 2 francs Empire (1811 Paris) et 20 centimes Second 
Empire (1867 Strasbourg).
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

SECOND EMPIRE (1852-1870)
215.	 100 franc or Napoléon III, tête nue. 1858. Paris.

G. 1137.� TTB à superbe. 900 / 1 100

216.	 100 franc or Napoléon III, tête laurée. 1864. Paris.
G. 1136.� Presque superbe. 1 000 / 1 200

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
217.	 100 franc or. 1879. Paris.

G. 1137.� TTB à superbe. 900 / 1 100

218.	 100 franc or. 1882. Paris.
G. 1137.
Brillant de frappe. Choc sur le listel sinon superbe. 900 / 1 100

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE
219.	 10 francs Hercule. 1964. Sans le mot Essai.

G. 813.� Rare. Superbe. 300 / 400

MONNAIES d’OR ÉTRANGÈRES

AUTRICHE

François Joseph (1848-1916)

220.	 100 couronnes. 1915. Refrappe.
Fr. 507R.� Splendide. 800 / 1 200

221.	 100 couronnes. 1915. Refrappe.
Fr. 507R.� Splendide. 800 / 1 200

République
222.	 100 schilings. 1930. 

Fr. 520.� Superbe. 700 / 900

223.	 100 schilings. 1937. 
Fr. 522.� Superbe. 800 / 1 200

BOLIVIE

République
224.	 8 escudos. 1846. Fr. 26.� TTB. 500 / 600

BRÉSIL

Marie et Pierre III (1777-1786)
225.	 6400 reis. 1778. Rio.

Fr. 77.� Traces de monture ancienne. TTB. 300 / 400

COLOMBIE

Ferdinand VII (1808-1824)
226.	 8 escudos. 1819.

Fr. 60.� Traces sur la tranche. TTB. 800 / 900

211210209208207
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ESPAGNE

Pierre Ier (1350-1368)
227.	 Dobla de 36 maravedis or. 4,53 g.

Fr. 105.� TTB à superbe. 800 / 1 000

Charles III (1759-1788)
228.	 4 escudos. 1782. Madrid.

Joint 2 escudos de Charles IV, 1790, Madrid.
Fr. 284 et 296.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 400 / 600

Ferdinand VII (1808-1833)
229.	 4 escudos. 1820. Madrid.

Fr. 312.� TB à TTB. 300 / 400

GRANDE-BRETAGNE

George Ier (1714-1727)
230.	 Guinée. 1715.

Fr. 327.� Très bel exemplaire. 600 / 800

George IV (1820-1830)
231.	 2 livres. 1823.

Fr. 375.� Brillant de frappe. Splendide. 1 500 / 2 500

HONGRIE

Rodolphe II (1576-1608)
232.	 Ducat. 1599. Kremmitz.

Fr. 63.� TTB à superbe. 300 / 400

HOLLANDE

Louis Napoléon (1806-1810)
233.	 Ducat or. 1809. 

Fr. 322.� TTB. 250 / 300

ITALIE 

SARDAIGNE : Charles Félix (1821-1831)
234.	 80 lire or. 1827. Gênes.

Fr. 113.� Très bel exemplaire. 900 / 1 100

235.	 40 lire or. 1825. Turin. 
Fr. 1134.� Frotté. TTB. 300 / 400

DUCHÉ de PARME : Marie Louise (1815-1847)
236.	 40 lire or. 1815.

D.M.P. 1006.� TTB. 300 / 400

MEXIQUE

Philippe V (1700-1746)
237.	 8 escudos or. 1743. Mexico.

Fr. 8.� TTB à superbe. 2 000 / 2 500

MONACO

Albert (1889-1922)
238.	 100 francs or. 1896.

Fr. 13.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

239.	 100 francs or. 1901.
Fr. 13.� TTB. 800 / 1 200

PÉROU

Ferdinand VI (1746-1760)
240.	 8 escudos. 1757. Lima.

Fr. 20.� TTB à superbe. 1 500 / 2 500

PORTUGAL

Jean V (1706-1750)
241.	 Dobra de 8 escudos. 1729.

Fr. 84.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

RÉPUBLIQUE du TCHAD

242.	 100 francs or. 1960 (36 g).� Superbe. 500 / 700

VATICAN

Pie IX (1846-1878)
243.	 Médaille en or. 1870. 50,90 g. 

Vue de l’entrée du cimetierre de Verano.
42 mm. I. Blanchi.� 1 500 / 2 000

LOTS DIVERS

244.	 BULGARIE : 10 leva or. 1894.
PORTUGAL : 1000 reis. 1855.
VATICAN : 10 lire. 1867.
� Les 3 monnaies d’or. TTB à superbes. 300 / 500

245.	 ESPAGNE : escudo. 1791.
VATICAN : sequin. 1750.
� Les 2 monnaies. TTB. 150 / 250

MONNAIES PROVINCIALES

AQUITAINE
Edouard, le Prince noir (1362-1372)

246.	 Pavillon d’or. Bordeaux. 4,54 g.
Fr. 5.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

247.	 Pavillon d’or. La Rochelle. 4,47 g.
Fr. 5.� TTB. 2 000 / 3 000

FLANDRE
Philippe le Bon (1419-1467)

248.	 Noble d’or.
Fr. 179.� TTB à superbe. 800 / 1 200
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ANNAM

Minh Mang (1820-1841)
249.	 7 tien. An 14 (1833).

kM. 195.� TTB à superbe. 300 / 500

AUTRICHE

SALZBOURG
Paris von Lodron (1619-1653)

250.	 Thaler. 1637.
kM. 87.� TTB. 100 / 150

Max Gandolph (1668-1687)
251.	 Thaler. 1671.

kM. 190.� Superbe. 150 / 200

Jean Ernest (1687-1709)
252.	 Thaler. 1695.

kM. 254.� Superbe. 150 / 200

SUISSE

BERNE
253.	 Demi thaler. 1796. 

kM. 151.� Superbe. 100 /  150

MONNAIES ÉTRANGÈRES  
en ARGENT et BRONZE

LOTS de MONNAIES, MÉDAILLES et JETONS
FRANÇAIS et ÉTRANGERS du XVIe au XXe SIÈCLE

254.	 HENRI II : Teston.
HENRI III : Teston et franc (2 ex.).
HENRI IV : quart d’écu.
LOUIS XIII : quart d’écu.
Joint double tournois de Louis XIII.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

255.	 �Treizain de mariage composé de treize deniers 
tournois en cuivre doré : Henri III (1 ex.) - Louis 
XIV (1 ex.) - Gaston d’Orléans (11 ex.).
Dans la boîte d’origine, attribuée et datée 1662.
� 400 / 600

256.	 �Thaler : 2 exemplaires. Autriche. Ferdinand, Hall 
(XVIe siècle) et François (XVIIIe siècle).
Joint 47 monnaies principalement divisionnaires 
françaises et étrangères du XVIIIe au XXe siècle en 
argent et métaux divers.
� Les 49 monnaies. TTB et superbes. 200 / 300

257.	 �Lot de 3 piéforts français en argent : 10 francs 1965 
type Hercule, 5 francs 1960 type Semeuse et 1 franc 
1973.� Les 3 exemplaires. Superbes. 200 / 300

258.	 �Lot de 24 jetons en argent Louis XIV : Bâtiments du 
Roi. 1705.
� Les 24 exemplaires. TTB à superbes. 200 / 300

259.	 �Lot de 17 jetons en argent du XIXe siècle : compagnies 
d’assurances maritimes, compagnie royale d’assurances, 
courtiers de commerce...
� Les 17 exemplaires. TTB à superbes et superbes. 
� 100 / 150

260.	 �Lot de 2 médailles Charles X : Le Sacre 1825. Argent 
42 mm et bronze 68 mm (refrappe).
Joint 2 plaques animalières en bronze (Thénot) : 
rhinocéros et buffle.
� Les 4 exemplaires. Superbes. 300 / 400

261.	 Lot de 5 matrices en acier. Graveur Albert BARRE.
Napoléon III : 2 exemplaires (10 cm et 7,8 cm).
Louis-Philippe : 1 exemplaire (6 cm)
Troisième République : 2 exemplaires (8 cm et 7 cm 1874).
Joint 2 petites matrices du XXe siècle.
� Les 7 exemplaires. Superbes. 400 / 600

262.	 �Lot de 11 monnaies divisionnaires en billon de 
Charles VI à Louis XII (XIVe-XVIe siècles), 10 jetons 
en argent du XVIe au XIXe siècles (Gouverneurs de 
Normandie...), médaille en bronze de Louis XIV 
(Bataille de Neerwinden 1693).
Joint 2 pièces de 2 scudi de Malte (soudures) et 5 monnaies 
françaises et étrangères divisionnaires (XIXe-XXe siècles).
� Les 29 exemplaires. TB et TTB. 300 / 400

263.	 �Lot de 11 pièces commémoratives du XXe siècle (écu 
1992...) en métaux divers ; et 3 monnaies (2 sols Louis 
XVI, dollar, quart de dollar).
Joint 10 monnaies antiques divisionnaires en bronze 
de la fin de l’Empire romain et byzantines.
� Les 24 exemplaires. État divers. 100 / 150

264.	 �4 boîtes FdC de la Monnaie de Paris 1979, 1980, 1985 
et 1986.
Joint 3 pièces d’un écu 1980 argent et bronze ; et un 
lot d’environ 200 monnaies françaises divisionnaires 
du XXe siècle en métaux divers.
� L’ensemble. 150 / 200

265.	 �Lot de 3 pièces en argent FdC du Vatican 1978 : 1000 
lire et 500 lire (2 ex.), une boîte FdC du Vatican 1979 
(6 pièces), 2 médailles commémoratives 1980 en or 
(6,45 g) et argent (6,45 g), une médaille FdC en argent 
Principauté d’Andorre (12,5 g), une pièce FdC de 1000 
lire en argent République de San Marin (14,5 g) 1979.
Joint une médaille commémorative en or 1980 (6,45 g)  
au buste du Général de Gaulle.
� L’ensemble. 300 / 500



25

251 252

259 (du lot)

260 (du lot) 261 (du lot) - reproduit à 50%

257 (du lot)256 (du lot)253

250249



26

266.	 �Lot de 7 médailles commémoratives françaises variées 
en argent du XXe siècle (19,80 g chaque) Monnaie de 
Paris et 4 médailles commémoratives papales variées 
en argent du XXe siècle (14,10 g chaque).
Joint 27 monnaies, médailles, médaillettes françaises 
et étrangères des XIXe et XXe siècles en argent et 
métaux divers.
� Les 38 exemplaires. États divers. 200 / 300

267.	 �2 trébuchets de la fin du XVIIIe siècle (manque 2 poids) 
et de la fin du XIXe siècle.
Joint un assignat de 50 sols et 23 billets variés de la 
Banque de France du XXe siècle (usés).
� L’ensemble. 100 / 150

268.	 LOUIS XIV :
Écu : 5 exemplaires. 1648K - 1693A réf. - 1702A réf. - 
1704A réf. - 1709G.
LOUIS XV :
Écu : 7 exemplaires. 1718X - 1726P - 1730 Aix - 1749 
Pau - 1766L - 1772L - 1774 Pau.
LOUIS XVI :
Écu : 2 exemplaires. 1775A - 1779 Pau.
Joint 5 lire Lucques et Piombino 1807 Florence et 13 
monnaies divisionnaires des XVIIIe et XIXe siècles 
en argent et bronze.
� Les 28 monnaies. TB et TTB. 800 / 1 200

269.	 �Lot de 18 pièces de 5 francs Consulat et Empire et 2 
pièces de 5 francs Louis XVIII. Années et ateliers variés.
Joint 24 monnaies divisionnaires et jetons principalement 
du XIXe siècle en argent et métaux divers, et 2 jetons 
en argent du XIXe siècle.
� Les 46 exemplaires. TB et TTB. 600 / 800

16 monnaies et jetons principalement royales et 
modernes français du XVIIIe au XXe siècle en argent 
et métaux divers.
Joint denier de la République romaine (Junia 31).
� Les 17 exemplaires. États divers. 300 / 400

270.	 �Lot de 11 monnaies en argent module écus, napoléoniennes :  
Italie, Espagne, Westphalie, et 69 monnaies divisionnaires 
et jetons en argent et cuivre principalement du Premier 
empire.
Joint 2 médailles du XIXe siècle en étain et plomb.
Joint 29 assignats variés Période Révolutionnaire et 
13 billets français variés du XXe siècle.
� L’ensemble. TB et TTB. 600 / 800

271.	 �Lot de 5 monnaies royales : écus et divisionnaires,  
12 pièces variées de 5 francs du XIXe siècle.
Joint 3 médailles commémoratives en argent, une médaille 
en bronze argenté du XIXe siècle et 4 divisionnaires en 
bronze variées.
� Les 25 exemplaires. TB et TTB. 200 / 300

272.	 �Lot de 33 monnaies françaises en argent de la Troisième 
République : 20 F. type Turin (8 ex.), 10 F. type Turin 
(25 ex.).
Joint 6 pièces variées de 5 francs, 2 pièces de 50 F. 
Hercule, 1 pièce de 10 F. Hercule, une pièce de 5 F. 
Semeuse, une pièce de 2 F. Semeuse, une pièce de 100 F.  
(1986) et 4 pièces divisionnaires et métaux divers.
� L’ensemble. États divers. 120 / 180

273.	 �Lot de 10 monnaies étrangères en argent des XIXe 
et XXe siècles : écu (6 ex.) et divisionnaires (4 ex.). 
Bulgarie, Ethiopie, Grèce...
� Les 10 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 400

274.	 �Lot composé d’une médaille en argent Charles X : 
Chambre des députés (non attribuée), de 5 jetons en 
argent (4 ex. : 1550 Bailly et 1 ex. : États de Bretagne 
XVIIe siècle), d’un demi écu Louis XIV 1709 Paris et 
d’un gros en argent du Vatican n.d. de Sixte IV (B. 452).
� Les 8 exemplaires. TTB. 500 / 600

BILLETS de la BANQUE de FRANCE

5 F berger
275.	 �Paire d’épreuves unifaces. Recto et verso sur papier 

non filigrané.
Fay. 5.� Traces de colle au dos. Superbe. 200 / 300
 

BILLETS de 5 F
276.	 �Ensemble de 13 billets types bleu, violet et berger 

dont 2 billets des 9/05/1916 et 11/10/1916.
Fay. 2 à 5.
� Dans l’ensemble, superbe et mieux. 200 / 300

10 F mineur
277.	 Spécimen (perforation SPECIMEN).

Fay. 8.� Neuf. 200 / 300

BILLETS de 10 et 20 F
278.	 �Ensemble de 24 billets types Minerve, mineur, Bayard, 

Science et Travail… dont un billet du 16/10/1918, bon 
aspect marges retaillées.
Fay. 6 à 8 et 11 à 13.
� Dans l’ensemble, superbe et mieux. 200 / 300

BILLETS de 20 F
279.	 Ensemble de 12 billets types bleu et pêcheur :

Un billet du 30/10/1912. Fay. 10. TTB à Superbe
Un billet du 5/11/1912. Fay. 10. TB à TTB
Dix billets du 17/05/1944. Fay. 13. Neufs� 200 / 300

20 F Bayard
280.	 Billet du 18/10/1918.

Fay. 11.� Superbe. 200 / 300

50 F Luc-Olivier Merson
281.	 Épreuve recto/verso sans N° et sans filigrane.

Fay. 15.� Neuf. 400 / 600

BILLETS de 50 F
282.	 �Ensemble de 11 billets types bleu et rose, LOM, Cérès 

et J. Cœur et Le Verrier.
Fay. 14 à 20.
�Dans l’ensemble, TTB à superbe ou mieux. 300 / 500

100 F bleu et rose
283.	 Billet du 3/8/1906.

Fay. 21-21.� TTB. 300 / 500

269.
 bis
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100 F sans LOM 
284.	 Épreuve recto/verso sans N° et sans filigrane.

Fay. 23.� Neuf. 200 / 300

100 F Descartes
285.	 �Ensemble de 2 billets des 5/15/1942 (superbe, un trou 

de ver en marge) et 23/03/1944 (neuf).
Fay. 27-1 et 27-2.� 200 / 300

300 F Cérès
286.	 Spécimen (perforation SPECIMEN).

Fay. 29.� Léger pli en marge. Splendide. 600 / 800

287.	 Billet de 300 F Cérès série E.
Fay. 29-1.� Superbe, frais. 300 / 500

Billets de 100 et 500 F
288.	 �Ensemble de 25 billets types  LOM, Sully, paysan, 

bleu et rose, Paix…
Fay. 24 à 26, 28, 31, 32, 34, 35.
�Dans l’ensemble, TTB à superbe ou mieux. 300 / 500

1.000 F Cérès et Mercure 
289.	 Épreuve recto/verso, sans N° et sans filigrane.

Fay. 37.� Splendide à neuf. 300 / 500

1.000 F Richelieu 
290.	 Spécimen (perforation SPECIMEN).

Fay. 42.� Trace de trombone rouillé. Superbe. 200 / 300

Billets de 1.000 F 
291.	 �Ensemble de 14 billets types bleu et rose, Cérès et 

Mercure, Commerce…
Fay. 36 à 42.
�Dans l’ensemble, TTB à superbe ou mieux. 300 / 500

5.000 F Flameng
292.	 Billet du 04/01/18.

Fay. 43-1.� TB à TTB. 1500 / 2000

293.	 Billet du 10/01/18
Fay. 43-1.� Déchirure, manque en marge. B. 400 / 600

Billets de 5.000 et 10.000 F 
294.	 �Ensemble de 6 billets types Victoire, Empire Français, 

Terre et Mer…
Fay. 46 à 51.� Dans l’ensemble, TTB et mieux. 200 / 300

10.000 F Génie Français
295.	 Billet du 01/07/1954.

Fay. 50-71.
� TTB à superbe, frais et craquant. 200 / 300

5 NF sur 500 F
296.	 Billet du 12/02/59.

Fay. 52-2.� TTB à superbe, frais. 300 / 400

10 NF sur 1000 F
297.	 Billet du 07/03/57.

Fay. 53-1.� TTB à Superbe. 200 / 300

50 NF sur 5000 F
298.	 Billet du 05/03/59.

Fay. 54-2.� Un coin aminci. TTB. 200 / 300

100 NF sur 10.000 F
299.	 Billet du 30/10/58.

Fay. 55-1.� Trois épinglages. Superbe. 300 / 400

5 NF Victor Hugo
300.	 Spécimen (perforation ANNULE)

Fay. 58.� Splendide. 200 / 300

301.	 Épreuve recto/verso N° 00000 / 
Fay. 58.� Splendide. 200 / 300

500 NF Molière 
302.	 Billet du 02/01/1964.

Fay. 60-6.� TTB à Superbe. 200 / 300

303.	 Billet du 06/01/1966
Fay. 60-9.
� Petite tache en marge. TTB à superbe. 300 / 500

5 F Pasteur
304.	 Épreuve recto/verso N° 00000 / 

Fay. 61.� Splendide. 200 / 300

100 F Corneille
305.	 Épreuve recto/verso N° 00000 / 

Fay. 65.� TTB à superbe. 200 / 300

50 F Quentin de La Tour
306.	 Spécimen (perforation SPECIMEN)

Fay. 67.� Splendide. 200 / 300

DIVERS
307.	 Ensemble de deux billets et un document :

un billet de 50 F de La Tour fauté. 
Fay. 67. TTB.
un billet de 50 F Saint-Exupéry fauté. 
Fay. 72 ou 73. Splendide.
Une planche BDF de « spécimens » du 5 NF sur 
papier A4 non filigrané. 
Splendide.� 200 / 300
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DIVERS
308.	 Ensemble d’un billet et trois documents :

Un billet de 50 F Saint-Exupéry fauté
Fay. 72 ou 73. Splendide.
Deux tirages divers de 50 F de La Tour et Saint-Exupéry.
Une planche BDF de « spécimens » du 10 NF sur 
papier A4 non filigrané. Splendide.� 200 / 300

200 F Montesquieu
309.	 Spécimen (perforation SPECIMEN) de  1981.

Fay. 70.� Neuf. 200 / 300

500 F Pascal
310.	 Spécimen (perforations SPECIMEN + ANNULE).

Fay. 71.� Superbe. 200 / 300

Billets en Anciens Francs
311.	 �Ensemble de 59 billets des années 1910-1950, dont :  

5 F 1912 (TB), 5 F 1916 (TTB) et 10.000 F 1952 (TTB)
� Dans l’ensemble, TTB et mieux. 200 / 300

Billets en Francs
312.	 �Ensemble de 10 billets libellés en NF, dont 500 NF 

du 05/09/1963.
Fay. 56 à 60.
� Dans l’ensemble, TTB et mieux. 400 / 500

313.	 �Ensemble de 44 billets libellés en NF et en F, dont 
500 NF du 04/01/1963.
Fay. 56 et suivants.
�Dans l’ensemble, TTB à superbe et mieux. 200 / 300

314.	 Ensemble d’environ 90 billets libellés en F
Fay. 61 à 76.
� Superbes et mieux, nombreux neufs. 300 / 400

DIVERS
315.	 �Ensemble d’environ 550 billets européens (7 classeurs).

� États divers. 200 / 300

316.	 Ensemble de 4 billets :
5 F. noir du 05/06/1873. Fay 1-19.
5 F. bleu du 14/04/13. Fay 2-16.
10 F. Minerve du 24/01/16. Fay 6-1.
20 F. bleu du 06/10/06. Fay 10-1.
� L’ensemble, splendides. 700 / 900

LOTS de MONNAIES d’OR 
FRANÇAIS et ÉTRANGERS des XIXe et XXe SIÈCLES

Frais : 8 % TTC - Exposition uniquement à l’Hôtel Drouot

MONNAIES FRANÇAISES

317.	 CONSULAT (1799-1804) : 20 francs. An XI A.
EMPIRE (1804-1814) : 20 francs : 4 exemplaires. An 
12A - 1808A - 181W - 1814W.
LOUIS XVIII : 20 francs  : 3 exemplaires. 1814A - 
1824A (2 ex.).
CHARLES X : 20 francs. 1825A.
Joint 4 pièces de 20 francs du Second Empire (2 ex.) et 
Troisième République (2 ex.) et 5 pièces de 10 francs 
de la Deuxième à la Troisième République.
Les 18 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 500 / 2 800

318.	 CHARLES X (1824-1870) : 40 francs. 1830A.
SECOND EMPIRE (1852-1870) : 50 francs : 3 exemplaires. 
1857A.
Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 1 600 / 1 800

319.	 JEAN II, le Bon (1350-1364)
Franc à cheval. D. 294. Trace de monture.
LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
40 francs or. 1834. Bayonne.
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 600 / 700

320.	 EMPIRE (1804-1814)
40 francs : 6 exemplaires. 1806A - 1811A (2 ex.) - 
1812A (2 ex.) - An XI A (Consulat).
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 000 / 2 200

321.	 40 lire Italie : 4 exemplaires. 1808 - 1810M - 1814 (2 ex.).
20 francs : 4 exemplaires. An 13 A - 1806A - 1808A 
(2 ex.).
� Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 000 / 2 200

322.	 SECOND EMPIRE (1852-1870)
100 francs Napoléon III, tête nue : 2 exemplaires. 
1855A (taches) et 1855BB.
50 francs Napoléon III, tête nue. 1855A.
� Les 3 monnaies. TTB. 2 000 / 2 500

323.	 �50 francs Napoléon III, tête nue : 2 exemplaires. 
1855A (taches) et 1857A.
20 francs L. N. Bonaparte. 1852A.
10 francs. 1856A.
5 francs : 2 exemplaires. 1862BB et 1863BB.
Joint 2 pièces de 40 francs Louis XVIII (1818W et 
Charles X 1830A) et une pièce de 20 francs Louis-
Philippe 1831A.
� Les 9 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 000 / 2 500

324.	 EMPIRE (1804-1814) :
40 francs. An 13 A. 40 lire Italie. 1812M.
20 francs : 2 exemplaires. An 12 A (Consulat) et 1808A.
LOUIS XVIII (1814-824) :
20 francs : 2 exemplaires. 1814A et 1818W.
CHARLES X (1824-1830) :
40 francs. 1824A. 20 francs. 1828A.
LOUIS-PHILIPPE :
20 francs. 1834A.
SECOND EMPIRE (1852-1870) :
50 francs : 2 exemplaires. 1857A.
Joint 5000 francs or Visite du Président G. Pompidou 
au Gabon, 1971 ; une médaille en or commémorative 
16,80 g, au buste de Napoléon 1969 et médaillette en 
or (1,78 g) au buste du Général de Gaulle.
� Les 14 exemplaires. TTB et superbes. 2 500 / 3 000
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À LA SUITE SERONT VENDUS 
UN IMPORTANT ENSEMBLE de MONNAIES d’OR des XIXe et XXe siècles
France (20 francs), Suisse (20 francs), États-Unis (20 dollars), Mexique (50 pesos)

et LINGOTS d’OR

Frais acheteurs 6% TTC.  
Vendus sur désignation. 

Liste sur demande à l’étude Beaussant-Lefèvre.

Toutes les monnaies et lingots sont conservés à la banque.

MONNAIES ÉTRANGÈRES

328.	 ISLANDE : 500 couronnes. 1961.
ÉTATS-UNIS :
10 dollars Tête d’indien. 1907.
5 dollars Tête d’indien. 1909.
Médaille en or commémorative 1968 de 3,89 g.
ITALIE : 20 lire : 2 exemplaires. 1863 et 1882.
SARDAIGNE : 20 lire. 1838.
HOLLANDE : 10 gulden.
AFRIQUE du SUD : 2 rands. 1962.
NIGER : 50 francs. 1968.
ISRAËL : 100 lirot. 1968.
Joint 2 médailles commémoratives : Premiers pas sur 
la lune 1969 (17 g) et Danemark : Andersen XXe siècle 
(17,50 g).
� Les 13 exemplaires. TTB et superbes. 3 000 / 3 500

�
329.	 ESPAGNE : 100 réales. 1855.

COSTA RICA : peso. 1866.
COLOMBIE : escudo. 1831.
GRANDE-BRETAGNE : souverain : 4 exemplaires. 
Victoria (3 ex. dont 1 avec soudures) et Elisabeth Ier (1 ex.).
BELGIQUE : 20 francs : 3 exemplaires variés.
BULGARIE : 20 leva. 1894.
SUISSE : 20 francs. 1894.
RUSSIE : 5 roubles : 3 exemplaires. 1877, 1887 et 1898.
ALLEMAGNE : 20 marks. Hambourg. 1877.
� Les 16 monnaies. TTB et superbes. 2 500 / 2 800

325.	 GRANDE-BRETAGNE : 
Souverain : 5 exemplaires variés.
SUISSE : 20 francs type Vreneli : 2 exemplaires.
PRUSSE : 20 marks.
RUSSIE : 5 roubles. 1886.
ITALIE : 20 lire : 3 exemplaires variés.
BELGIQUE : 20 francs : 2 exemplaires variés.
VATICAN : 20 lire. 1867.
AUTRICHE-HONGRIE :
Ducat : 2 exemplaires. 1824 et 1835.
20 francs : 2 exemplaires. 1876 et 1883.
20 couronnes : 2 exemplaires. 1894 et 1903.
10 couronnes. 1911. 
Ducat. 1915. Refrappe. 4 ducats. 1915. refrappe.
MEXIQUE : demi escudo (soudure).
� Les 25 monnaies. TTB et superbes. 4 200 / 4 800

326.	 CANADA : 10 dollars. 1912.
ITALIE : 40 lire. Napoléon. 1814M.
WESTPHALIE : 20 frank. Jérôme Napoléon. 1809.
VATICAN : 10 lire. 1867.
Joint 2 pièces de 20 francs français An 12 A (Bonaparte) 
et 1815 W (Louis XVIII).
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 1 200 / 1 500

327.	 AUTRICHE-HONGRIE :
8 florins. 1889. 4 ducats. 1915. Refrappe.
20 couronnes. 1905.
PRUSSE : 20 marks. 1905.
PÉROU : 20 soles. 1964.
IRAN : Pahlevi.
GRÈCE : 20 drachmes. 1884.
ARABIE SAOUDITE : livre or.
TURQUIE : 
25 piastres. 1923. 100 piastres. 1909.
TUNISIE : 
100 francs. 1930. 5 piastres. 1872.
MEXIQUE :
50 pesos. 1947. 20 pesos. 1917.
2 et demi pesos : 2 exemplaires.
Joint une médaille en or Jeux Olympiques de 1968 (8,79 g).
Les 17 exemplaires. TTB à superbes et superbes. 2 800 / 3 200
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330 
SECOND EMPIRE (1852-1870) 
20 francs : 14 exemplaires. Tête nue (10 ex.) et Tête laurée (4 ex.). 
Joint 1 pièce de 20 francs Deuxième République (Cérès) etet
4 pièces de 20 francs de la Troisième République. 
Les 19 monnaies. TTB à superbes. 3 000 / 3 500 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

331 
DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852) 
20 francs  : 7 exemplaires. Cérès (6 ex.) - Génie (1 ex.). 
10 francs. Cérès. 
Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbes. 1 200 / 1 400 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

332 
SECOND EMPIRE (1852-1870) 
20 francs Napoléon III, tête nue : 17 exemplaires. 
Les 17 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 700 / 3 000 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

333 
20 francs Napoléon III, tête laurée : 19 exemplaires.  
10 francs Napoléon III : 6 exemplaires variés. 
5 francs Napoléon III. 1863BB. 
Les 26 monnaies. TTB et TTB à superbes. 3 800 / 4 200 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

334 
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 
20 francs : 20 exemplaires. Type Génie (10 ex.) et Type Marianne (10 ex.). Les 20 monnaies. 
TTB à superbes et superbes. 3 500 / 3 800 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

335 
20 francs type Marianne : 24 exemplaires. 
Les 24 monnaies. Superbes. 4 000 / 5 000 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 
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336 
20 francs type Marianne : 22 exemplaires. 
Les 22  monnaies. Superbes. 3 500 / 3 900 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

337 
20 francs  : 218 exemplaires. Consulat - Empire (8 ex.) - Louis XVIII (10 ex.) - Louis Philippe (3 ex.) - IIe 
République (11 ex.) - Second Empire (124 ex. : 91 Tête  nue - 33 Tête laurée) - IIIe République (61 ex. : 33 
Génie - 28 Marianne). 
Les 218 monnaies. TTB et TTB à superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

338 
20 francs or, type Marianne : 200 exemplaires. Troisième République. 
Les 200 monnaies. TTB à superbes et superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

339 
20 francs or, type Marianne : 200 exemplaires. Troisième République. 
Les 200 monnaies. TTB à superbes et superbes.. 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

340 
20 francs or, type Marianne : 200 exemplaires. Troisième République. 
Les 200 monnaies. TTB à superbes et superbes. 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

341 
ÉTATS-UNIS 
20 dollars : 3 exemplaires. Type Liberté 1904 et type Saint Gaudens (2 ex.) 1924. 
Les 3 monnaies. TTB à superbes.  2 500 / 3 000 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

342 
ÉTATS-UNIS : 
20 dollars : 3 exemplaires. Type Liberté 1901S et Type Saint-Gaudens 1911S et 1922. 
Les 3 monnaies.  TB et TTB. 2 700 / 2 900 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 
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343 
ÉTATS-UNIS : 
20 dollars type Saint-Gaudens : 3 exemplaires. 1920, 1922 et 1927. 
Les 3 monnaies. TTB à superbes. 2 700 / 3 000 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

344 
ÉTATS-UNIS 
20 dollars type Liberté : 3 exemplaires. 1853 Philadelphie (TTB à superbe, 1858 San Francisco (TTB) et 1861 
Nouvelle Orléans (TB à TTB, petit choc sur la tranche). 
Les 3 monnaies. 3 000 / 4 000 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

345 
ÉTATS-UNIS 
20 dollars type Liberté : 15 exemplaires. De 1880 à 1905. Ateliers variés. 
Les 15 monnaies. TB et TTB.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

346 
ÉTATS-UNIS : 
20 dollars type Saint-Gaudens : 12 exemplaires.  
De 1907 à 1928. Philadelphie. 
Les 12 monnaies. TTB et TTB à superbes. 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

347 
SUISSE : 
20 francs or Vrénéli : 100 exemplaires. Années variées. 
Les 100 pièces. TTB à superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

348 
SUISSE : 
20 francs or Vrénéli : 100 exemplaires. Années variées. 
Les 100 pièces. TTB à superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

349 
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SUISSE : 
20 francs or Vrénéli : 100 exemplaires. Années variées. 
Les 100 pièces. TTB à superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

350 
SUISSE : 
20 francs or Vrénéli : 100 exemplaires. Années variées. 
Les 100 pièces. TTB à superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

351 
SUISSE : 
20 francs or Vrénéli : 81 exemplaires. Années variées. 
20 francs  or 1er type : 6 exemplaires. Années variées. 
Les 87 monnaies. TTB à superbes. 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

352 
MEXIQUE : 
50 pesos : 10 exemplaires. 1947. 
Les 10 monnaies. Superbes.  
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

352 bis 
53 pièces d’or type Vrénéli, 750 millièmes. 
Poids : 341,3 g 
Vendues comme bris. 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

352 ter 
Lot comprenant 2 pièces en or jaune 750 millièmes décorées à l’antique. (Chacune 
percée à l’extrémité supérieure). 
Poids : 55,8 g 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

353 
Lingot d’or. Poids or fin : 996,9 g. 
Certificat : Comptoir des métaux précieux. N° 699641. 
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Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

354 
Lingot d’or. Poids or fin : 996,9 g. 
Certificat : Comptoir des métaux précieux. N° 745686. Lot conservé à la 
banque, vendu sur désignation. 

355 
Lingot d’or. Poids or fin : 996,8 g. 
Certificat : Comptoir des métaux précieux. N° 745687. Lot conservé à la 
banque, vendu sur désignation. 

356 
Lingot d’or. Poids brut : 996,9 g. 
Manque le certificat. N° 745688. 
Lot conservé à la banque, vendu sur désignation. 

357 
Lingot d’or. Poids or fin : 996,9 g. 
Certificat : Comptoir des métaux précieux. N° 745689. Lot conservé à la 
banque, vendu sur désignation. 

358 
Lingot d’or. Poids or fin : 997,1 g. 
Certificat : Comptoir des métaux précieux. N° 745690. Lot conservé à la 
banque, vendu sur désignation. 
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ABRÉVIATIONS :
A/avers - R/revers
d. droite - g. gauche
qques. quelques - v. variante

ÉTATS DE CONSERVATION :
FDC : 10/10
Sup : 9/10
TTB : 7 à 8/10
TB : 5 à 6/10
B : 3 à 4/10
AB : 2/10
Variantes : TTB à Sup = état intermédiaire
TTB/Sup = Avers TTB, Revers Sup
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CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
24 % TTC (frais 20 % ; T.V.A. 4 %)

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces, soit par chèque certifié.
Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.

Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.
Les lots confiés par des non-résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.

en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

Beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES

Dans la Gazette de l’Hôtel Drouot, chaque vendredi.
Abonnement, renseignements : 10, rue du Faubourg Montmartre 75009 Paris - 01 47 70 93 00

Ce catalogue a été réalisé pour 
BEAUSSANT-LEFÈVRE

avec la collaboration de Michel IMBAULT

sur les presses de l’imprimerie Arlys, 12 rue Gustave Eiffel, 95190 Goussainville - Tél. : 01 34 53 62 69

CONCEPTION - MISE EN PAGES :
ARLYS - Tél. : 01 34 53 62 69
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